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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования обусловлена следующими причинами.

В современном глобализирующемся мире углубляются дифференциация и

расслоение человеческих сообществ, обостряются социально-политические противоречия

во внутригосударственной жизни и на международной арене. В ситуации

цивилизационного кризиса идеологический настрой общества движется к своему новому

историческому рубежу. Политическая и социальная система меняется у нас на глазах.

Неуклонно возрастает фактор неопределенности, стихийности и нестабильности

общественного развития. Поиск новых параметров общества, да еще и в общепланетарном

масштабе, сопряженный со столкновением общечеловеческих принципов

жизнедеятельности, с одной стороны, и национальных, религиозных, социальных,

технологических интересов, с другой, приобретает особую остроту.

Разработанные в предыдущие столетия концепции идеологии не позволяют

достичь единства в понимании роли и значения, внутреннего строения и механизма

функционирования этого феномена, выявить специфику его трансформации на

современном этапе. Рост социальной активности и напряжения в российском обществе

тому подтверждение. По сути, все эти события – отражение определенного состояния

социума. Даже обладая достаточными знаниями о цикличности процессов развития, имея

перед глазами опыт давних и близких исторических событий, правящая элита, тем не

менее, не может адекватно отреагировать на происходящие перемены, объективно

оценить их сущностные моменты и свою роль в преобразовательном процессе. Для

обретения обществом нового качественного состояния важен нетривиальный подход,

нужна, по сути, новая повестка дня для страны, новое содержание политической и

общественной идеологии.

Чем более сложной становится система коммуникаций, чем быстрее

распространяется информация, тем более эффективным становится применение

идеологического оружия.

Образовавшийся после крушения коммунистического проекта идеологический

вакуум заполняется различными экстремистскими идеологиями националистического,

расистского и религиозного толка. Чрезмерно деструктивное влияние оказывает на

современный мир агрессивно насаждаемая США по всему миру доктрина

панамериканизма с её унифицированной моделью «построения демократии». Популярные

идеологемы глобализма и антиглобализма вряд ли способны ответить на вызовы, перед

которыми ставят человечество идеологии терроризма и фундаментализма. Очевидна
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потребность в новых формах идеологии, способных эффективно противостоять

современным деструктивным идеологемам для обеспечения общечеловеческого

консенсуса.

В ведущих идеологических доктринах выражается характер и особенности

общественного сознания эпохи, проявляются её противоречия и движущие силы

исторического процесса. До недавнего времени идеологические доктрины выражали и

обслуживали «корпоративные» интересы отдельных социальных групп и сообществ.

Ныне глобальный характер вставших перед человечеством проблем обусловил

запрос на глобальную общечеловеческую идеологию. В связи с этим, социальный запрос к

философии – быть действенным инструментом приведения общества к консенсусу,

становится еще более выраженным. К философии предъявляется требование осуществить

такую экспертизу присутствующих в общественном сознании идеологических

конструкций, которая позволит выявить степень их адекватности современным вызовам,

оценить их потенциальные возможности для разрешения накопившихся противоречий.

Перед философией стоит задача создания идеологии, разрешающей противоречия между

интересами различных социальных слоёв и групп, отвечающей интересам общества в

целом.

В связи с этим сегодня особенно актуальна задача системного социально-

философского осмысления феномена идеологии в увязке с анализом его

функционирования и развития в современном социальном пространстве. При этом

особого внимания требуют вопросы развития категориального аппарата и критериев

эффективности идеологических парадигм, а также проблема цивилизованного контроля

над применением идеологического оружия.

Степень научной разработанности темы. Попытки систематизации знаний и

онтологического осмысления феномена идеологии в истории философии

предпринимались в различные периоды накопления философского знания. Богатый вклад

в постижение природы феномена идеологии и его интерпретации внесли следующие

ученые: А. Дестют де Траси, Э. Блох, К. Мангейм, К. Маркс, Н. Луман, Г. Шёк.

Впервые данный термин был предложен французским философом Дестютом де

Траси в начале XIX века в работе «Этюд о способности мыслить». Дальнейшее развитие

понятие идеологии получило в его же исследовании «Элементы идеологии», где понятие

«идеология» было эксплицировано как наука о создании, выражении и распространении

идей. Новая наука, по мнению ее создателя, должна была фундировать политику, этику и

другие сферы общественной жизни. Де Траси являлся лидером организации, которая
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объединяла видных философов той эпохи, известной под названием Институт. По мнению

представителей данной организации, идеология должна была «изменить лицо мира».

Длительное время термин «идеология» означал одновременно науку об идеях и

догматическую, малореалистичную теорию. Гегель характеризовал идеологию как

«редукцию мысли к ощущению». Как особая наука идеология все же не состоялась (и

вряд ли это было возможно), а вот трактовка идеологии как ложного знания, которое

необходимо разоблачать и критиковать, стала господствующей в социальных теориях XIX

века.

В более поздний период с различных позиций (функциональной, ценностной,

дискурсивной) к феномену идеологии обращались и другие исследователи. Как наиболее

авторитетных можно выделить Д. Белла, Т. Парсонса, Д.Истона, М. Фуко и др.

В 60-е годы XX столетия в США и Европе, в основном во Франции, стали

популярны фрейдо-марксистские идеи немецко-американского философа Г. Маркузе. В

общем понимании фрейдомарксизм стремится объединить психоаналитический и

диалектико-материалистический подходы к обществу. К ярким представителям

фрейдмарксисткого толка относится словенский культуролог и социальный философ С.

Жижек. Используя свой метод интерпретации символов массовой культуры и

исторических событий, Жижек трактует идеологию как «что-то интимное, спонтанное»,

поскольку «она — в том, как вы ощущаете окружающий вас мир, как вы организуете свою

жизнь, в чем вы видите ее смысл».

Видный представитель философии объективного идеализма Э. Гуссерль трактовал

идеологию как «дух эпохи». Он отмечал, что идеология как духовная составляющая любой

исторической эпохи преломляет себя в объективированных состояниях духа.

Феномен идеологии не является застывшим явлением, в XX веке возникают новые

её виды, среди них все более заметную роль начинает играть так называемая глобальная

идеология. К проблеме глобальной идеологии в свое время обращался немецкий и

британский философ и социолог еврейского происхождения, один из создателей

социологии знания К. Мангейм. Он выделил два типа идеологий: частичные и тотальные.

Частичная – это идеология, четко себя артикулирующая и ведущая борьбу с другими на

уровне политической конкуренции. Тотальная идеология (она же есть и глобальная) – это

мировоззрение, принадлежащее большим группам, обществам, подчас даже эпохам,

выйти за ее пределы могут лишь единицы.

В числе современных изысканий российских ученых в области идеологии особенно

следует отметить работы Г. Мусихина, В. Рябинина, Б. Славина. Несмотря на то, что

авторы концентрируют свое внимание на анализе идеологии как специфическом векторе
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политики, а также проецируют идеологические концепты на вопросы социальной

трансформации, эти работы представляют значимый интерес для исследователей

социально-философских компонентов феномена идеологии.

Проводя контекстный анализ имеющейся литературы, можно выделить несколько

гносеологических парадигм, которые кладутся большинством авторов в основание их

гипотез понимания идеологии.

Практическая направленность идеологических доктрин приводит многих

исследователей к рассуждениям об экспансионизме идеологии как средстве восприятия

действительности (М. Мамардашвили, Б.Ф. Славин, Б.Н. Шапталов). В этом случае

отмечается такая специфическая возможность идеологии, как интернизированное проявление

человеческой природы в культурном, политическом и социальных полях, причем проявление

агрессивное и эгоцентричное по своему духу.

Идеолога зачастую сложно отличить от пропагандиста, а последнего от

манипулятора. Попытки вскрыть и систематизировать способы манипулятивного

воздействия на сознание и подсознание граждан посредством констатации

манипулятивных свойств самой идеологии наблюдаются во многих теоретических и

прикладных исследованиях. Многие из подобных трудов концентрируются в конечном

счете на способах распространения идеологии как инструмента пропаганды и

манипуляций. Наибольший интерес из работ отечественных авторов этого направления

представляют собой исследования С.Г. Кара-Мурзы. Будучи весьма значимым для

исследования нормативной стороны социального бытия, это направление анализа

идеологии, тем не менее, не затрагивает проблемы институционального становления и

закрепления идеологии, акцентируя внимание лишь на искусственности происхождения

идеологических доктрин.

Другая тенденция в исследовании феномена идеологии – делать акцент на её

детерминированности политическими и социально-экономическими процессами. Так,

марксистская социальная философия определяет феномен идеологии как форму

общественного сознания, детерминированную экономической жизнью общества. В полной

мере это проявляется в трудах Н.Б. Биккенина, К. Буржуадемова, Д.Лукача, А.К. Уледова.


[…]


определялась, с одной стороны, радикальными изменениями в экономической жизни, а с

другой стороны – изменениями в сознании французского общества, происходившими под

воздействием новой идеологии.

В рамках параграфа автор проводит разграничение между понятиями «идеология

государства» и «политическая идеология» на основании того, что их субъекты (носители)

различаются по отношению к власти, по своим целям, по формам организации и

социальным функциям.

Формирование идеологии предполагает взаимодействие накопленных социальной

общностью объективных знаний о социуме и присущих ему закономерностях с

характерными для данной общности коллективными субъективными представлениями и

поведенческими паттернами. Автор выделяет в процессе формирования идеологии

двенадцать этапов.
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Анализируя радикальные идеологии, диссертант приходит к выводу, что в них

гипертрофированно приоритетное значение придаётся трансцендентальным ценностям и

идеалам, в то время как гуманистические и прагматические ценности девальвируются.

Для радикальных идеологий характерно убеждение, что экзистенциальное благополучие

общества, его нравственный комфорт и духовное здоровье зависят, в первую очередь, не

от благополучия его членов, а от их верности трансцендентальным ценностям и идеалам.

Обращаясь к истории российского государства, автор рассматривает идеологему

державности в сопряжении с идеологемой «Православие-самодержавие-народность».

Влияние идеологии на общественную жизнь ощущается повсеместно, и

усиливается там и тогда, где и когда увеличивается общественная потребность в

провозглашении и защите определенных ценностных установок.

В главе 3 «Идеология как инструмент коммуникации и программа социально-

политического действия» внимание фокусируется на особенностях политической

пропаганды и управления. Также рассматриваются идеологические практики

современных политических партий и общественно-политических организаций.

В параграфе 3.1. «Политическая идеология как инструмент пропаганды и

управления» посвящен рассмотрению политической идеологии как специфической

формы коммуникационного воздействия.

Автор соглашается с мнением А.Р. Устяна, что «двадцатое столетие называют

веком идеологий», поскольку именно в пределах этого исторического этапа политическая

идеология достигла своего апогея, а в ряде тоталитарных и одиозных государств возникли

новые извращённые идеологии экстремистского типа. В современном мире политическая

идеология непосредственно затрагивает ключевые проблемы человеческого

мировоззрения, государственного устройства, подводит теоретический фундамент под

действия различных партийных организаций и социально-политических формаций, а

также обосновывает притязания на власть и стратегию ее использования.

Политическая идеология имеет целью экономическую заинтересованность и

властно-финансовую политическую сущность, что возможно только при достижении

необходимого политического поведения последователей. Предназначение политической

идеологии состоит в обосновании интересов и ценностей тех или иных социальных слоев,

классов, этносов, концессий. Автор обосновывает позицию, согласно которой сущность

политической идеологии заключается не в рационально сконструированной доктрине, а в

стихийно сформировавшейся системе ценностей и предпочтений, реализуемой в стихийно

складывающихся практиках политических коммуникаций.
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Ценностные идеологии основываются не на теоретических выводах, а на

убеждении в «желательности» некоторых состояний и характеристик общественной

жизни, как способствующих гармонизации общественных отношений, продвижению

общества вперед в соответствии с «природой человека».

Формируемые ценностные идеологии могут быть ориентированы на «согласие»

или «прорыв», на усиление процессов интеграции или модернизации.

Отсутствие единого идеологического стандарта развития общества способствует

гипертрофированному росту толерантности и, как следствие, возрастанию аномии,

дезорганизующей жизнь социума. Диссертант делает вывод, что вследствие возрастания

аномии многие ценностные нормы и ожидания социальной общности становятся неясны,

недоступны и неосуществимы. Это, в свою очередь, порождает идеологический кризис,

выход из которого предполагает генерирование социумом новых идеологических доктрин.

В параграфе 3.2. «Идеология в деятельности современных политических

партий и общественно-политических организаций» основное внимание направлено на

особенности современных политических идеологем.

Среди доминирующих в современном политическом пространстве идеологий автор

выделяет классические виды доктрин (консервативные, либеральные, социалистические),

раскрывая их модификации в современных реалиях. Кроме того, диссертант

рассматривает существование агрессивно-популистских идеологий, наподобие феминизма

и экологизма, ставящих во главу угла не столько функциональную политическую

деятельность, сколько претензию на изменение сознания индивидов в соответствии со

своими основополагающими установками. Носители таких идеологий всегда

ориентируются на открытый протест, склонны к созданию и использованию сети

общественно-политических организаций для масштабного распространения своих идей.

Для них характерен пафос просветительства и искаженно воспринимаемой

благотворительности.

Отдельное внимание автор уделяет анализу экстремистских идеологических

доктрин, маркируя их в соответствии с теоретическими постулатами предыдущих глав.

Именно эти идеологии сыграли важную роль в политической борьбе различных сил и

создании конфликтов в ряде стран. Ярким примером является идеология

панамериканизма, представляемая США, в частности, латиноамериканским странам как

дружественная, в отличие от панисламизма, расизма и пантюркизма.

Радикальный характер возникших в последнее столетие идеологий, их способность

менять мировоззрение миллионов людей создаёт угрозу превращения огромных масс в

заложников идеологемного восприятия действительности. Будучи деятельным
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инструментом объединения и просвещения масс, идеология несет в себе и откровенную

угрозу свободе мысли и развитию человеческих сообществ, если её возможности и

технологии монополизируются преследующими свои корыстные интересы группами.

Противодействие экстремистским идеологиям возможно на основании генерации и

развития международным сообществом общечеловеческих ценностных ориентиров,

способных блокировать воздействие радикальных доктрин. Ведь именно ценностный

аспект лежит в основании самой идеологии, как одного из направлений духовного

освоения действительности, как барометра и фактора трансформации общественной

жизни.

В Заключении подводятся итоги исследования, формулируются основные выводы,

намечаются направления и перспективы дальнейших исследований.
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