ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
РАВОЧКИНА НИКИТЫ НИКОЛАЕВИЧА
«Идеология как фактор трансформации современной общественной
жизни», представленной на соискание ученой степени
кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений. Очевидно, что некогда провозглашенный «конец идеологий» не состоялся. Скорее следует говорить об актуализации идеологического сознания и, даже более того, о возрождении классических форм идеологий в виде более-менее артикулированной совокупности идей. Поэтому интерес диссертанта к данной проблематике вполне правомерен и оправдан. Тема еще себя не исчерпала.

В полной мере солидаризуемся с диссертантом в возможности и необходимости разработки новых классификаций идеологий. Основанием выдвинутой автором классификации выступают *«доминирующие в идеологических доктринах сочетания ценностей и идеалов с предлагаемыми способами реализации этих идеалов и ценностей»* (с. 10 автореферата). Вполне резонной и работающей выглядит классификационная схема, созданная на предложенном основании (с. 11 автореферата). Можно согласиться также с описанием существенных признаков идеологизированного сознания (с. 10 автореферата).

Правда нам показалось, что автор основной акцент делает на негативной стороне идеологий, хотя можно предполагать важность идеологий как следствие принципиальной незавершенности любой социальной системы и как необходимое условие дополнения такой незавершенности.

Стоит согласиться с диссертантом в описании существенных черт современных идеологий, но с оговоркой, что они хорошо описывают тип идеологий, который можно назвать классическим. Внимание диссертанта к ним, конечно, оправдано тем фактом, что этот тип идеологий снова возрождается и, как ни парадоксально, оказывается эффективным.

Но, как представляется, развитые индустриальные общества не нуждаются или не нуждались, по крайней мере до последнего времени, в разработке артикулированных и эксплицированных идеологических доктрин, на что обращали внимание представители Франкфуртской школы и Жижек, в частности. Их эффективным заменителем выступает популярная культура, «колонизация» жизненного мира, создание и реализация стилей жизни. Образно говоря, в таких обществах убеждают вещи, а не слова. Поэтому несколько странным выглядит упрек США в использовании радикальных идеологий, построенных на «верности трансцендентным ценностям и идеалам» (с. 13 автореферата).

Но, тем не менее, достигнутые научные результаты, отраженные в автореферате, позволяют заключить, что диссертационная работа Равочкина Никиты Николаевича представляет собой самостоятельное и оригинальное исследование на актуальную тему и соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней». Диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК к такого рода работам, а ее автор Равочкин Никита Николаевич заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Федеральное государственное
автономное образовательное учреждение
высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»,
кафедра онтологии, теории познания
и социальной философии
философского факультета,
заведующий кафедрой,
доктор филос. наук, профессор

Василий Николаевич Сыров

20 апреля 2016 года.

Сыров Василий Николаевич,
634050, Томск, пр. Ленина 36.
Томский государственный университет,
философский факультет,
кафедра онтологии, теории познания
и социальной философии.
Тел. 8 (3822) 529-784
e-mail: narrat@inbox.ru